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2018 年 1~6 月份生产 100d。 

表 3.2-1 建设情况表 
序号 项目 执行情况 

1 立项 
盐城亭湖区经信委，2017 年 5 月年再生 6 万立方米 SCR 脱硝催化

剂 技 改 扩 能 项 目 《 项 目 备 案 登 记 表 》 ， 项 目 代 码 ：
2017-320902-77-03-620297 

2 环评 

苏州科太环境技术有限公司，2017 年 7 月《江苏龙净科杰催化剂再

生有限公司年再生6万立方米SCR脱硝催化剂技改扩能及固体废物

资源化项目环境影响报告书》 
江苏龙净科杰催化剂再生有限公司，2017 年 12 月《江苏龙净科杰

催化剂再生有限公司年再生6万立方米SCR脱硝催化剂技改扩能及

固体废物资源化项目过渡期及变动环境影响评价》 

3 环评批复 

盐城亭湖区环境保护局（亭环评书[2017]8 号），2017 年 8 月《关

于<江苏龙净科杰催化剂再生有限公司年再生 6 万立方米 SCR 脱硝

催化剂技改扩能及固体废物资源化项目环境影响报告书>的审批意

见》 
盐城市亭湖区环境保护局（2017 年 12 月） 

4 验收项目建设规模 年再生 8 万立方米 SCR 脱硝催化剂项目 
5 动工及竣工时间 2017 年 8 月动工，2017 年 12 月竣工 
6 调试批准及调试时间 2017 年 12 月调试 

7 工程实际建设情况 工程及环保治理设施已投入运行，实际生产能力已达到设计生产能

力的 75%以上 
 

表 3.2-2  产品方案及生产规模 
工程名称 产品 单位 设计生产能力 年运行时间（h） 

催化剂再生生

产线 
技改扩建 

SCR 脱硝催化剂 m3/a 
60000 

7200 
原有 20000 

 

表 3.2-3 建设项目公用工程及辅助工程 
类别 建筑名称 设计能力 备注 

主体 
工程 

用地面积 面积 131446m2 1#、2#、3#车间 
总建筑面积 31000m2 — 
再生生产线 面积 21733m2 — 

辅助 
工程 

办公区 新增职员 150 人 — 
实验室 — 依托现有工程 

公用 
工程 

给水 86077.602m3/a 依托现有工程，市政供水管网 

排水 27548.88m3/a 

采用雨污分流排水方式；生产工艺废水全部经处

理后回用，不外排。改扩建项目建成后取消了真

空锅炉，减少了热媒废水的排放，外排废水主要

为纯水制备废水和生活污水，生活污水排水系统

依托已建污水管网和化粪池，生活污水经化粪池

处理后纳入市政污水管网，由江苏环保科技城污

水处理厂收集处理 

供电 1200 万 k·Wh/a 新增变压器 1 台，依托厂区已建供电设施，供电

由区域供电管网供电 
供天然气 12736.6 万 m3/a 依托已建供气管网，由新奥燃气供给 

压缩空气储罐 
0.3MPa，15m3，3
台；0.85MP，

10m3，3 台 
新增 2 台 



江苏龙净科杰环保技术有限公司年再生 6 万立方米 SCR 脱硝催化剂技改扩能项目 
竣工环境保护验收监测（调查）报告 

江苏京诚检测技术有限公司 第 10 页  共 81 页 

续表 3.2-3 
类别 建筑名称 设计能力 备注 

储运 
工程 

储罐区 200m2 
偏钒酸铵储罐 3 台，平平加储罐 1 台，JFC 储罐

1 台，稀硫酸储罐 2 台，原水罐 2 台，纯水罐 3
台，超滤水罐 1 台 

失活、失效催化剂仓库 建筑面积 4656m2 调整布局，主要分布于 2#、3#生产车间内 
偏钒酸铵、乳化剂仓库 建筑面积 114m2 依托现有工程 

一般固废仓库 建筑面积 135m2 依托现有工程 
危险固废仓库 建筑面积 690m2 新增 150 m2，位于 2#生产车间南 
粉煤灰仓库 建筑面积 600m2 位于锅炉房的东侧 

再生后催化剂成品仓库 建筑面积 3024m2 调整布局，位于 1#生产车间内及 1#生产车间南

侧 

环保 
工程 

废水 废水处理系统 500m3/d 对现有工程进行改造扩建，处理后回用 

废气 

2t/h 蒸汽锅炉 5000m3/h 经 15m 高排气筒排放 
6t/h 蒸汽锅炉 15000m3/h 经 15m 高排气筒排放 
酸洗工序 20000m3/h 集气罩收集+酸雾吸收塔（吸收液为氢氧化钠） 
预干燥 10000m3/h 经 15m 高排气筒排放 
干燥 15000m3/h 一级稀硫酸吸收+15m 高排气筒排放 

人工清灰工序 5000m3/h 集气罩收集+布袋除尘器+15m 高排气筒排放 
研磨破碎工序 5000m3/h 经除尘器处理后通过 15m 高排气筒排放 
事故池 500m3 依托现有 

 

表 3.2-5 验收项目建设内容表 
序号 类型 环评/初级审批项目内容 实际建设情况 

1 建设规模 80000m3/a 同环评/初级审批 
2 产品类型 SCR 脱硝催化剂 同环评/初级审批 
3 主体设备 见设备清单 局部设备调整 

4 辅助设施 

主体工程（再生生产线）、辅助工程（办公室、实验室）、

公用工程（给水、排水、供电、供天然气、压缩空气）、贮

运工程（罐区、仓库）、环保工程（废气、废水、事故池、

噪声、固液体废物）等 

同环评/初级审批 

 
3.3 主要原辅材料消耗情况 

主要产品产量见表 3.3-1，主要原辅材料、能源消耗见表 3.3-2。 

表 3.3-1 主要产品产量 

名称 单

位 
环评设计年产量 实际产量 生产负荷 

% 备注 
/a /d /调试 /d 

催化剂再

生生产线 
技改扩建 m3 80000 266.7 11574.5 115.7 43.4 2018 年 1~6 月 
原有 m3 20000 66.7 13894.22 46.3 69.5 2016 年度 

 
稀硫酸、渗透剂和水的消耗偏高，其中稀硫酸、渗透剂主要是因为调试期间为保证

设备效果所以加大了用量，水主要是因为前期调试期间清洗设备及生产用水过大，另外

调试期间生产不稳定，生产负荷不足也是造成消耗偏高原因。 

3.4 水源及水平衡 
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表 3.2-4 主要设备清单 

序号 设备名称 
原有 环评/设计 实际建设 

备注 
型号 数量/台 型号 数量/台 型号 数量/台 

1 工业吸尘器 
1130m3/h 2 1130m3/h 4 同环评/设计 4  

— — 小型 2 同环评/设计 2  

2 清洗槽 
2400×1700×2400 14 2400×1700×2400 14 同环评/设计 14  
2400×3400×2400 11 2400×3400×2400 22 同环评/设计 22  

3 配水罐 Φ2500×2500 12 Φ2500×2500 12 同环评/设计 12  

4 缓冲罐 

Φ4000×7162 10 Φ4000×7162 10 同环评/设计 10  
Φ3200×4000 2 Φ4000×4000 2 同环评/设计 2  
Φ3500×4000 4 Φ3500×4000 4 同环评/设计 4  
Φ2500×3300 2 Φ2500×3300 3 同环评/设计 3  
Φ2500×2000 1 Φ2500×2000 1 同环评/设计 3  

5 配药罐 
Φ1200×1800 5 Φ1200×1800 6 同环评/设计 6  
Φ2500×2500 2 Φ2500×2500 2 同环评/设计 2  

6 植入槽 2400×1600×2400 3 2400×1600×2400 6 同环评/设计 6  
7 烘干炉 风量 5000m3/h 5 风量 5000m3/h 12 同环评/设计 12  
8 破碎机 — — 8.4t/d 1 同环评/设计 1  
9 球磨机 — — 8.4t/d 1 同环评/设计 1  

10 球磨缓冲水罐 — — 10m3 2 同环评/设计 2  
11 浆料缓冲罐 — — 12m3 2 同环评/设计 2  
12 钛溶胶混合罐 — — 10m3 4 同环评/设计 4  
13 板框压滤 — — 160m3 4 同环评/设计 4  
14 输送装置 — — — 1 同环评/设计 1  
15 干燥设备 — — — 5 同环评/设计 5  
16 下料罐 — — 12m3 2 同环评/设计 2  
17 滤液缓存槽 — — 20m3 2 同环评/设计 2  
18 纯水储罐 — — 2 台 3m3、1 台 8m3 3 同环评/设计 3  
19 偏钒酸铵配料罐 — — 3 立方，材质 304，带换热管、搅拌器 3 — 2 -1 
20 混合设备 — — — 4 — 0 -4 
21 预挤出机及挤出机 — — — 2 — 0 -2 
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续表 3.2-4 

序号 设备名称 
原有 环评/设计 实际建设 

备注 
型号 数量/台 型号 数量/台 型号 数量/台 

22 一级烘干室 1 — — 50.16×12.8×2.3m 1 同环评/设计 1  
23 一级烘干室 2 — — 15.5×4.5×4.5m 1 同环评/设计 1  

24 电加热网带窑 
（隧道窑） — — 

窑炉总长度53m；窑炉外宽 2120mm，窑炉内宽1500mm，

有效宽度 1360 mm，窑炉总高 1680mm，网带上净高

440mm，辊棒规格：φ50×2200mm，窑内辊间距 330mm，

窑内辊棒 141 根，304 不锈钢，加热方式电加热 

4 同环评/设计 4  

25 纳米级研磨设备 — — — 2 同环评/设计 2  
26 旋风除尘器 — — — — — 2 +2 
27 离心机 — — — — — 3 +3 
28 切割机 — — — 3 同环评/设计 3  
29 升降机 — — — 2 同环评/设计 2  
30 DCS 控制系统 — — — 1 同环评/设计 1  
31 原水罐 Φ3300×4500 2 38.5m3 2 同环评/设计 2  

32 纯水储罐 
Φ3300×4500 1 38.5m3 1 同环评/设计 1  
Φ4000×6500 1 81.2m3 1 同环评/设计 1  

33 超滤水罐 Φ3000×4350 1 30.7m3 1 同环评/设计 1  
34 偏钒酸铵储罐 Φ4000×6500 1 81.2m3 1 同环评/设计 1  
35 平平加储罐 Φ4000×6500 1 81.2m3 1 同环评/设计 1  
36 JFC 储罐 Φ4000×6500 1 81.2m3 1 同环评/设计 1  
37 稀硫酸储罐 Φ4000×6500 2 81.2m3 2 同环评/设计 2  
38 石灰乳储罐 Φ4000×6500 1 81.2m3 1 同环评/设计 1  
39 行车 5t、10t 18 5t、10t 18 同环评/设计 18  
40 叉车 5t 1 5t 3 同环评/设计 3  
41 天然气蒸汽锅炉 2t/h，WNS 2 2t/h，WNS 2 同环评/设计 2  
42 天然气真空锅炉 BOV3000NG 2 — — — —  
43 天然气蒸汽锅炉   6t/h 2 同环评/设计 2  
44 空压机 55KW 4 55KW 6 同环评/设计 6  
45 压缩空气储罐 20m3 2 20m3 3 同环评/设计 3  
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续表 3.2-4 

序号 设备名称 
原有 环评/设计 实际建设 

备注 
型号 数量/台 型号 数量/台 型号 数量/台 

46 检测设备 — 1 — 1 同环评/设计 1  
47 纯水设备 2.5t/h 1 15t/h 1 同环评/设计 1  
48 风机 — — — 10 同环评/设计 10  
49 包装机 — — — 1 同环评/设计 1  
50 水泵 — — — 8 同环评/设计 8  

 
表 3.3-2 主要原辅料消耗情况表 

类别 名称 单位 规格 
环评设计年耗量 实际耗量 2016 年 

包装贮存 来源运输 
/a /m3 /调试 /m3 /a /m3 

原辅 
材料 

蜂窝式 SCR 失活脱硝催化剂 t HW50 38000 0.475 5500 0.475 6947.11 0.500 箱装 

外购 
汽运 

平板式 SCR 脱销催化剂 t HW50 2000 0.0250 287.25 0.0248 — — 箱装 
稀硫酸 t 20% 6750 0.084 1000.35 0.086 781.55 0.056 罐装 

乳化剂（平平加） t 99.5% 26.4 0.000330 2.35 0.000203 3.13 0.000225 罐装 
渗透剂（JFC） t 99% 26.4 0.000330 3.25 0.000281 3.13 0.000225 罐装 

偏钒酸铵 t 99% 156.36 0.00195 23.5 0.00203 30.92 0.00223 罐装 
钛溶胶 t 65% 2225.43 0.0278 296.3 0.0256 — — 桶装 
双氧水 t 30% 35 0.000438 5.32 0.000460 — — 桶装 

能耗 
水 m3 — 86078 1.076 15851 1.369 16430 1.183 管网 市政自来水管网 
电 kwh — 10000000 125.0 2036752 175.97 2780000 200.08 电网 园区供网 

天然气 m3 — 12736000 159.20 1380303 119.25 2080000 149.70 管网 新奥燃气 
注：2018 年 1~6 月份数据 
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3.4.1 给水系统 

⑴ 水源和给水系统：生产和生活用水来自市政自来水管网，输水接入管 1 条，总

管管径为 DN150、水压为 0.2MPa，入厂后沿厂区道路两侧敷设，就近接入用水点，形

成完整的给水管网。 

⑵ 生产及生活用水量：主要用于生活、绿化和生产。生活、绿化用新鲜水，生产

用水全部经过纯水系统净化。设计用水量 86078m3/a，实际用水量为 62641m3/a，用水量

统计见表 3.4-1。 

表 3.4-1 用水量统计表 

项目 
新鲜水用量，m3/a 排水量，m3/a 

备注 
设计 实际 设计 实际 

纯水制备用水 74550 52073 22365  15622 — 
生活污水 6480 5520 5184 4416 — 
绿化用水 5048 5048 — — — 
合计 86078 62641 27549 20038 — 

 
⑶ 纯水：采用反渗透工艺，设计能力 15m3/h，纯水生产流程见图 3.4-1。 

 

 

 

 

 

⑷水平衡见图 3.4-2。 

3.4.2 排水系统 

排水采用“雨污分流、清污分流”制，分别布设雨水、污水管网。 

⑴ 雨水系统： 

西厂区为生活办公区，不涉及生产，初期雨水直接进入市政管网。 

东厂区为生产区，界区雨水经管道收集后，进入雨水管网，在排入市政管网前，设

置切换阀，初期雨水送污水处理装置，后期雨水汇同纯水制备废水，排入市政雨水管网。 

⑵ 废水系统：物理清洗工序产生的废水、酸洗废液、清洗废水、车间清洁废水、

实验室废水、初期雨水、废气治理废水等送污水处理装置处理后全部回用于生产工序，

不外排；职工产生的生活污水依托已建化粪池处理后排入市政污水管网；纯水制备废水

排入市政污水管网；由园区污水处理厂收集后进行深度处理，污水处理厂尾水通过旭日

河、农庄三河等圩内河道进入新民河，最后经新民河闸进入新洋港等。 

原水 
原水泵 盘式过滤器 超滤装置 超滤水箱 RO 送水泵 

保安过滤器 高压泵 

图 3.4-1 纯水生产流程图 

反渗透 纯水箱 
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罐区在室内，建有围堰，内置地沟，事故状态下排放，经地沟汇集，排入事故水池。 

《关于江苏龙净科杰催化剂再生有限公司年再生 6 万立方米 SCR 脱硝催化剂技改

扩能项目废水接管情况说明》见附件⑺，雨水管网见附图⑹，废水管网见附图⑺。 

⑶ 事故水池：建有 1 座 500m3 的事故水池，兼做初期雨水池及消防废水池。 

3.4.3 供热系统 

蒸汽锅炉产生的蒸汽主要用于酸洗、酸洗后水洗的间接加热（再生线）、粉体再生

线干燥工序、污水处理三效蒸发器工序；蒸汽冷凝水回收，回用于锅炉；锅炉蒸汽产生

量约为 51840m3/a。 

蒸汽平衡见表 3.4-2，蒸汽平衡见图 3.4-3。 

表 3.4-2 蒸汽平衡表 

序号 蒸汽来源 平均产汽量 
使用单元 蒸汽平均消耗量 

备注 
t/h t/a t/h t/a 

1 2t/h 蒸汽锅炉 — — 
管网损失（5%） 0.37 2650 — 

再生线 2.10 15150 — 

2 6t/h 蒸汽锅炉 7.20 51840 
粉体再生线 1.39 10000 — 
三效蒸发 3.34 24040 — 

3 合计 7.20 51840 — 7.20 51840 — 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.5 主要生产流程 

3.5.1 生产工艺 

3.5.1.1 催化剂来源、收集、运输 

⑴ 催化剂的来源 

SCR 脱硝失活催化剂主要来源于国内企业（主要为燃煤电厂、水泥厂、钢铁厂等），

主要采取“定点企业代处理”的经营方式，辅助“收购—再生—外售”的经营方式。 

⑵ 催化剂的收集 
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图 3.4-3 蒸汽平衡图 
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项目收集的主要对象是 SCR 脱硝失活催化剂。废烟气脱硝催化剂（钒钛系）采用

具有一定强度和防水性能的材料密封包装。危险废物包装执行《危险货物运输包装通用

技术条件》（GB12463-2009），《危险货物包装标志》（GB190-2009）。 

所有装满废物待运走的容器清楚地标明内盛物的类别与危害说明，以及装进日期、

名称、重量、成份、特性以及发生泄漏、扩散污染事故时的应急措施和补救方法。经过

周密检查，严防在装载、搬移或运输途中出现抛洒等情况。 

进厂危险废物设计量设施（电子计量地磅等）。经收集后的集危险废物，存放于规

定的场所，并制定严格的暂存保管措施，专人负责。 

⑶ 催化剂的运输 

①  运输注意事项 

在运输过程中要严格按照危险废物运输的管理规定，按照《危险废物转移联单管理

办法》及其它有关规定的要求安全运输，减少运输过程中的二次污染和可能造成的环境

风险。项目的危险废物收集在专用包装袋内用卡车运输，从而保证运输过程中无抛、洒、

滴、漏现象发生。驾驶员、操作工均持有“危险品运输资格证”，具有专业知识及处理突

发事故的能力。运输、搬运过程采取专人专车并做到轻拿轻放，保证货物不倾泄、翻出。

运输委托萧县欣达危险品运输有限公司，见附件⑻。 

② 运输路线和频次 

危险废物收运车辆的行驶严格按照当地公安部门与交通部门协商确定的行驶路线

和行驶时段行驶。危险废物的收集频次依据危险废物产生量、危险废物产生单位到废物

处理厂的距离、危险废物处理厂的能力，库存情况等确定。以定期收集为主，兼顾应急

收集。运输路线力求最短、对沿路影响小，避免转运过程中产生二次污染。危废运输路

线将最大程度地避开市区、人口密集区、环境敏感区运行。 

所有运输车辆按规定的行走路线运输，车辆安装 GPS 定位设施，车辆的运输情况

反馈回危废处理中心的信息平台，显示车辆所在的位置，车况等，由信息中心向车辆发

送指令。司机配备专用的移动式通讯工具，一旦发生紧急事故，可以及时就地报警。 

⑷ 催化剂的接受 

执行危险废物转移联单制度，现场交接时核对危险废物的数量、种类、标识等，并

确认与危险废物转移联单是否相符，并对接收的废物及时登记，将进厂废物的数量、重

量等有关信息输入计算机系统。 

⑸ 催化剂的贮存 
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经鉴别后的危险废物分类贮存于专用贮存设施内，项目失活催化剂仓库按《危险废

物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)进行建设，贮存场所根据《环境保护图形标志－

固体废物贮存(处置)场》(GB15562.2-1995)设立专用标志，贮存面积在按正常贮存需要

考虑的同时，还将满足应急情况对贮存面积的需求，设置建筑面积 4656m2 的仓库。 

3.5.1.2 生产工艺 

生产工艺主要包括完整可再生催化剂的再生（即整体再生线）和破碎的可再生催化

剂再生（粉体再生线），其中完整可再生催化剂（即整体再生线）的主要包括人工清灰、

鼓泡清洗+冲洗、酸洗、酸洗后水洗、预干燥、活性植入、干燥、检验包装等工序；破

碎的可再生催化剂再生（粉体再生线）主要包括人工清灰、鼓泡清洗+冲洗、酸洗、酸

洗后水洗、预干燥、破碎、球磨、钛溶胶混合、板框压滤、烘干、半成品检验、包装等

工序。 

⑴ 人工清灰：将 SCR 脱硝失活催化剂拆除原料包装后，直接送至 1#生产车间、2#

生产车间清灰后失活催化剂暂存区，然后根据生产需求送至清洗工序； 

⑵ 清洗：再生线清洗工序主要包括物理清洗（鼓泡清洗+冲洗）、酸洗、酸洗后水

洗等。 

物理清洗（鼓泡清洗+冲洗）：用水来自纯水，主要目的是清除催化剂上剩余的粉

煤灰。 

酸洗清洗：利用行车将物理清洗完毕的失活催化剂转移至酸洗槽中，利用稀硫酸溶

液（浓度 10%）去除失活催化剂表面负载的碱土金属等。酸洗温度控制在 20℃左右，

同时添加渗透剂及乳化剂，其中渗透剂及乳化剂的浓度为 0.2%。该工序热源采用蒸汽

间接换热的方式（列管式换热器），同时每处理 6 个模块后，对酸液进行检验，适时补

充酸液、乳化剂、渗透剂使之保持一定的浓度及一定的装液量。 

酸洗后清洗：经酸洗后的工件需进行水洗，主要去除酸洗工序催化剂表面残留的酸

液及其他一些杂质。该工序热源采用蒸汽间接换热的方式（列管式换热器），蒸汽由蒸

汽锅炉提供。 

⑶ 预干燥、检验分析 

经酸洗后模块送预干燥系统进行干燥，使催化剂上的水分蒸发。预干燥采用烘干炉

组 1 进行，温度控制在 300℃左右，预燥时间为 30min，烘干炉采用燃料直接燃烧，形

成热空气，和物料直接接触加热干燥或烘烤。 

经预干燥的模块由人工进行分拣鉴定，根据催化剂模块中催化剂单体是否可再生，
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分别进入不可再生催化剂模块、完整可再生催化剂模块后续活性植入工序、破碎的可再

生催化剂生产线工序。 

⑷ 完整的可再生催化剂模块活性植入、包装 

将完整的可再生催化剂模块送入活性池浸渍，活性池中装有活性再生液，项目活化

剂的主要成份是偏钒酸铵，先加纯水配置成活化液，再在活化处置槽内浸泡完成活化处

置，该工序只进行物料的添加，不排放。 

在活性物质添加后需进行沥干，沥干 20 分钟后送烘干炉组 2 进行干燥，在活性物

质移入烘干炉时需设置活性物质收集装置，避免漏滴，经收集后会用于活性物质添加池。 

经添加活性成分后的催化剂模块放入烘干炉组 2 中进行干燥。干燥采用燃料直接燃

烧，形成热空气，和物料直接接触加热干燥或烘烤。干燥温度约为 380℃，时间约需 1.8

小时，经干燥后的催化剂经检验、包装、标记后室内存放。 

反应方程式为： 

2NH4VO3→2NH3+V2O5+H2O 

⑸ 粉体再生线后续生产工艺 

破碎：将清洗后的破碎的可再生催化剂送至 3#生产车间内，将干燥后的催化剂进行

开箱破碎，经破碎后的物料送至球磨机进行球磨； 

球磨：将破碎的催化剂送至球磨机，边球磨边加水，用水为纯水及板框压滤回用水，

本项目球磨采用湿法球磨，防止球磨产生粉尘并使催化剂与水混合充分，同时给球磨机

降温； 

混合、板框压滤、烘干：经过球磨后的 SCR 脱硝催化剂粉末转移至混合罐，在混

合罐中加入钛溶胶进行混合出料。混合的物料送至板框压滤机进行压滤，压滤液回用至

钛溶胶混合罐，固体物质送至干燥设备进行烘干处理。烘干处理采用蒸汽加热干燥，干

燥温度为 80℃，烘干后的物料送入 2#生产车间。 

混合、板框压滤、烘干：经过球磨后的 SCR 脱硝催化剂粉末转移至混合罐，在混

合罐中加入钛溶胶进行混合出料。混合的物料送至板框压滤机进行压滤，压滤液回用至

钛溶胶混合罐，固体物质送至干燥设备进行烘干处理。烘干处理采用蒸汽加热干燥，干

燥温度为 80℃，烘干后的物料送入车间仓库作为后续生产原料。 

⑹ 半成品检验 

烘干后半成品进入仓库。 

生产工艺流程及主要产污环节见图 3.5-1。 
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3.5.2 主要产污环节 

主要产污环节见表 3.5-1。 

表 3.5-1 主要产污环节 
编号 类别 产生源 名称 主要组分 备注 
G1-1 

废气 

人工清灰 人工清灰粉尘 颗粒物 建成 
G1-2 酸洗清洗 酸洗清洗废气 硫酸雾 建成 

G1-3 预干燥 
（烘干炉组1） 预干燥废气 烟尘、SO2、NOx 建成 

G1-4 干燥 
（烘干炉组2） 干燥废气 烟尘、SO2、NOx、NH3 建成 

G1-5 破碎、研磨 破碎、研磨粉尘 颗粒物 建成 
G1-6 烘干 烘干废气 水分 建成 
G 公辅 2t/h蒸汽锅炉 蒸汽锅炉废气 烟尘、SO2、NOx 建成 
G 公辅 6t/h蒸汽锅炉 蒸汽锅炉废气 烟尘、SO2、NOx 建成 

W1-1 

废水 

清洗 物理清洗废水 
pH、COD、SS、氨氮、总磷、总砷、

总钒、总铬、六价铬、总镍、总汞、

总铅、总镉、总铍、总盐度 
建成 

W1-2 清洗 酸洗废液 
pH、SS、COD、氨氮、总磷、总砷、

总钒、总铬、六价铬、总镍、总汞、

总铅、总镉、总铍、总盐度 
建成 

W1-3 清洗 水洗废水 
pH、SS、COD、氨氮、总磷、总砷、

总钒、总铬、六价铬、总镍、总汞、

总铅、总镉、总铍、总盐度 
建成 

W2 车间清洁 车间清洁废水 
pH、COD、SS、总砷、总钒、总钒、

六价铬、总铬、总镍、总汞、总铅、

总镉、总铍、总盐度 
建成 

 

S1-3 

粉体再生线 

S1-2 

G1-5 
N1-4 

偏钒酸铵 
纯水 蒸汽 N1-3 天然气 

整体再生线 

蒸汽 

G1-2、W1-2 

纯水 水 

N1-5 

钛溶胶 

乳化剂  渗透剂 
稀硫酸  纯水 

板框压滤机 

废 SCR 脱

硝催化剂 

W1-3 W1-1 G1-1、S1-1、N1-1 

人工清灰 鼓泡清洗+冲洗 酸洗 预干燥 

水 

活性植入 

G1-3 

酸洗后水洗 

滤液 

图 3.5-1 工艺流程及主要产污环节图 

天然气 

N1-2 

干燥 检测、包装 
G1-4 

烘干炉组 2 

破碎 研磨 钛溶胶混合罐 

烘干 

N1-6 

入库 

蒸汽 

检验分析 

烘干炉组 1 

半成品检验 包装 

G1-6 
入库 
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续表 3.5-1 
编号 类别 产生源 名称 主要组分 备注 

W3 

废水 

化验室 化验室废水 
pH、COD、SS、总砷、总钒、六价铬、

总铬、总镍、总汞、总铅、总镉、总

铍、总盐度 
建成 

W4 雨水 初期雨水 pH、COD、SS、总盐度 建成 
W5 废气治理 废气治理废水 pH、总盐度 建成 
W6 纯水制备 纯水制备废水 pH、COD、SS 建成 
W7 生活 生活污水 pH、SS、COD、氨氮、总磷 建成 
S1-1 

固废 

人工清灰 粉煤灰 工业吸尘器收集的粉煤灰 建成 
S1-2 检验 检验固废 不可再生催化剂模块 建成 
S1-3 半成品检验 检验固废 不合格催化剂成品，回用于生产 建成 
S2 原辅材料使用 废包装 危险废物 建成 
S3 拆解破碎 金属废料 一般废物 建成 
S4 除尘系统 除尘系统收集粉尘 回用于生产 建成 
S5 污水处理装置 污泥 危险废物 建成 

S6 废水深度处理 废滤料、废活性炭、

RO膜 危险废物 建成 

S7 三效蒸发 废盐 危险废物 建成 
S8 纯水制备 废RO膜 危险废物 建成 
S9 研磨 废磨球 氧化锆，一般废物 建成 
S10 布袋除尘器 废布袋 一般废物 建成 
S11 生活 生活垃圾 一般废物 建成 

N1-1 

噪声 

人工清灰 机械设备 噪声 建成 
N1-2 烘干炉组1 机械设备 噪声 建成 
N1-3 烘干炉组2 机械设备 噪声 建成 
N1-4 破碎 破碎机 噪声 建成 
N1-5 研磨 研磨机 噪声 建成 
N1-6 钛溶胶混合 机械设备 噪声 建成 
N2 空压机 空压机 噪声 建成 
N3 锅炉房 锅炉风机 噪声 建成 
N4 污水处理站 水泵 噪声 建成 

 
3.6 项目变动情况 

项目变动情况见表 3.6-1。 

表 3.6-1 项目变动情况 
项目 环评/批复情况 实际情况 

粉煤灰仓库 — 建筑面积 600m2 
粉体再生线粉料干燥系统 — +3 台离心机 

偏钒酸铵配料罐 3 台 3m3 2 台 3m3 
研磨系统 — +2 台旋风除尘器 
混合设备 2 台 — 

预挤出机及挤出机 4 套 — 

粉体再生线 
干燥 — 
煅烧 — 

 
项目建设变更后，建设单位未增加污染因子排放种类和污染物排放量，建设变更均
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不存在可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的情况。对照苏环办

[2015]256 号文及附件清单，认为建设项目的上述变动内容不属于重大变动。 
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4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废气 

项目废气主要有人工清灰、酸洗清洗、预干燥（烘干炉组 1）、干燥（烘干炉组 2）、

破碎研磨、产生的废气。其中预干燥（烘干炉组 1）、干燥（烘干炉组 2）、燃气蒸汽

锅炉使用天然气作为燃料。 

废气的排放及治理措施见表 4.1-1，人工清灰布袋除尘器生产流程见图 4.1-1，酸洗

清洗酸雾吸收生产流程见图 4.1-2，干燥（烘干炉组 2）一级稀硫酸吸收生产流程见图

4.1-3，研磨旋风除尘器+布袋除尘器生产流程见图 4.1-4，破碎布袋除尘器生产流程见图

4.1-5。 

表 4.1-1 废气的排放及治理措施 

编号 类别 废气来源 污染物 
处理设施 排气筒 

高度 
排放 
规律 环评/批复 实际建设 

G1-1 

废气 

人工清灰 颗粒物 布袋除尘器 布袋除尘器 
6#排气筒 15m 连续 

G1-2 酸洗清洗 硫酸雾 酸雾吸收塔 酸雾吸收塔 
3#排气筒 15m 连续 

G1-3 预干燥 烟尘、SO2、NOx — 4#排气筒 15m 连续 

G1-4 干燥 烟尘、SO2、NOx、NH3 一级稀硫酸吸收 一级稀硫酸吸收 
5#排气筒 15m 连续 

G1-5 
研磨 颗粒物 旋风除尘器 

布袋除尘器 

旋风除尘器 
布袋除尘器 

7#排气筒 15m 连续 

破碎 颗粒物 布袋除尘器 布袋除尘器 
7#排气筒 

G 公辅 2t/h蒸汽锅炉 烟尘、SO2、NOx — 1#排气筒 15m 连续 
G 公辅 6t/h蒸汽锅炉 烟尘、SO2、NOx — 2#排气筒 15m 连续 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

取样口 
取样口 烧碱补充 

排放 酸洗 

图 4.1-2  酸雾吸收生产流程图 

酸雾吸收塔 引风机 3#排气筒 

循环槽 循环泵 污水处理站 

取样口 
取样口 

粉煤灰 
收集粉尘 

排放 

图 4.1-1  布袋除尘器生产流程图 

人工清灰 
布袋除尘器 引风机 6#排气筒 




